
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Sede di Firenze 

 

Servizi Tecnici 
Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Fax. 06 50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

Oggetto: Intervento di bonifica e totale demolizione di un sito 

industriale costituito da due capannoni e circostante 

resede, ubicato in località Rapille 14, Comune di Castel 

Focognano (AR) – scehda patrimonaile ADDRESS 

ARB0444 – Affidamento dei lavori di campionamento dei 

materiali e saggi alle strutture. 

 

R.U.P.: ing. Daniele Celentano atto di nomina prot. 2020/2189/RI del 

26/02/2020; 

D.L.: ing. Luca Romolini, codice fiscale RMLLCU69S17I155K, RDO 

Me.PA n. 1560085 del 14.01.2021 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 

Determinazione n. 76 prot. 2017/2681/DIR del 23/02/2017 e comunicazione 

organizzativa n.17/2018 del 1° agosto 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0000180.04-02-2021.R



 
2 

 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

PREMESSO 

che questa Direzione Regionale dell'Agenzia del Demanio, ha la 

necessità di eseguire alcune lavorazioni presso il bene in oggetti, inerenti: 

a. L’esecuzione di saggi alle fondazioni ed alle strutture così come 

individuate dal piano delle indagini predisposto dall’ing. Luca Romolini; 

b. Il campionamento del materiale di copertura al fine di verificare la 

presenza di fibre di amianto; 

 

le lavorazioni si rendono necessarie ed indispensabili al fine di procedere con 

la progettazione delle opere di demolizione dell’intero complesso. 

 

TENUTO CONTO 
 

- che la Ditta SIA Coperture SRL, p.iva 02665650541, ritenuta idonea allo 

scopo e presente sul portale Me.Pa (mercato elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), ha rimesso preventivo per i seguenti importi: 

Attività A: a corpo € 1.200,00 oltre IVA; 

Attività B: a corpo € 1.650,00 oltre IVA; 

- che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede, per gli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000, l'affidamento diretto "anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici" e, 

trattandosi di importo inferiore ai € 5.000,00 si può procedere con 

l'affidamento diretto senza avvalersi, come da linee guida, del portale per 

gli acquisti della pubblica amministrazione Me.PA; 

- che l'importo, trova copertura nelle somme a budget per l'anno 2020 della 

Direzione Regionale sul cap. di spesa 7754 – lavori a programma – 

bonifica e demolizione del fabbricato censito dalla scheda ADDRESS 

ARB0444; 

- che la Ditta SIA Coperture SRL, p.iva 02665650541, si è resa disponibile 

ad eseguire le seguenti lavorazioni sopra descritte; 

- che il RUP, verificata l’autocertificazione rimessa dalla Ditta e come 

previsto dal comma 7 dell’art. 80, le specifiche misure di self-cleaning di 

conseguenza adottate ha ritenuto di poter procedere all’affidamento 

dell’incarico; 



 
3 

 

- che il prezzo offerto per le lavorazioni richieste è da ritenersi congruo de 

in linea con i prezzi di mercato normalmente praticati; 

 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Operatore economico Ditta SIA Coperture SRL, p.iva 

02665650541, l'esecuzione delle opere sopradescritte; 

che l’importo delle lavorazioni è pari ad € 2.850,00 oltre IVA di legge 

nella misureadal 22%; 

che il contratto sarà stipulato mediante il portale Me.Pa con affidamento 

diretto. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Stefano Lombardi 

LOMBARDI STEFANO
2021.02.04 18:05:54

CN=LOMBARDI STEFANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


